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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá připraveností a schopností komunikace sester s

pacienty s poruchou zraku. Schopnost dobře komunikovat patří k nejdůležitějším

dovednostem každého zdravotníka a správná komunikace a spolupráce mezi

zdravotníkem a pacientem vede k úspěšné léčbě. V dnešní době se kladou velké nároky

na profesionalitu všeobecných sester a velkým ukazatelem ošetřovatelské péče je

komunikace s pacientem. Málokdo si však uvědomuje, jak je komunikace s pacienty

složitá a náročná a s handicapovaným pacientem vyžaduje ještě větší znalosti a

komunikační dovednosti. Handicapovaní pacienti mají řadu bariér a problémů, které

komunikaci neusnadňují.

Tato práce by mohla sloužit jako edukační materiál pro zdravotní personál a tím

i zlepšit ošetřovatelskou péči o pacienta se zrakovým handicapem, která by odpovídala

jeho skutečným potřebám.

Práce je rozdělena na část teoretickou, empirickou a průzkum. V teoretické části

je vysvětlena komunikace jako taková, její verbální a neverbální část. Byly stanoveny

cíle, a to zmapovat připravenost a schopnost sester komunikovat s pacienty se zrakovým

handicapem.

K provedení průzkumu a zodpovězení otázek bylo provedeno kvantitativní

šetření pomocí dotazníků pro sestry vlastní konstrukce a rozdaných ve Fakultní

nemocnici Motol. Dotazníků bylo zpracováno 74 a výsledky jsou uvedené v grafech a

tabulkách.
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Komunikace, komunikační bariéra, handicap, potřeby zrakově handicapovaného

pacienta

Abstract

This thesis deals with the readiness and ability to communicate with nurses in

patients with impaired eyesight. The ability to communicate properlyis one of the most

important skills of all health medics and proper communication and collaboration

between health professionals and patients leads to successful treatment. Nowadays put

great demands on the professionalism of nurses and a great indicator of nursing care is

communication with patient. Hardly anybody realize how communication with patients

is complex and demanding as handicapped patients requires greater knowledge and

communication skills. Disabled patients have a numerous of barriers and issues that do

not facilitate communication.

This work could serve as educational material for health personnel and thereby

improve nursing care for patients with visual impairment, which would correspond to its

real needs.

The work is divided into theoretical, empirical and research. In the theoretical

part, the communication as such, its verbal and non-verbal part. Set targets and to map

the readiness and ability of nurses communicate with patients with visual impairment.

To perform research and answering questions was conducted quantitative

research using questionnaires for nurses by own design and distributed at the University

Hospital Motol. 74 questionnaires were processed and the results are presented in charts

and tables.
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ÚVOD

Mezi lidmi je komunikace základním nástrojem, který používají v interakci.

Komunikují spolu neustále, nepřetržitě, doma, v práci, ve škole, na ulici a možná proto

tomu nevěnují příliš mnoho pozornosti. Je to pro nás vlastně již samozřejmé. Začneme

si ji uvědomovat, až když je pro nás komunikace složitější, potřebujeme pronést

proslov, zapojit se do diskuze, sdělit svůj názor a je pro nás důležité, aby ostatní

pochopili, co přesně chceme říci a zda na ně zapůsobíme, tak jak chceme. Většině lidí

záleží na tom, jak je ostatní vidí, jaký obraz si o nich udělají a k tomu jim slouží

komunikace, protože nesoudíme člověka pouze podle toho, kolik toho zná, ale také

podle toho, jak se chová a komunikuje.

Mnohdy nastane situace, kdy verbální nebo neverbální komunikace nefunguje,

překážkou může být třeba jiný jazyk, ale i zdravotní postižení. Ale proč by osoby s

handicapem neměly mít právo normálně, adekvátně komunikovat? Komunikace patří k

nejdůležitějším potřebám života, a proto jsem si toto téma vybrala ve své bakalářské

práci.

Mezi znevýhodněné osoby v neverbální komunikaci patří nevidomí. Je zřejmé,

že komunikace se zrakově handicapovaným člověkem je odlišná od normální

komunikace. Neverbální komunikace je pro nás velmi důležitá, protože dokáže vyjádřit

emoce, zájem, dojem o tom kdo jsme, dokáže ovlivnit postoj komunikačního partnera a

i celkový vzájemný styk. Bohužel mnoho lidí si při komunikaci s nevidomým

neuvědomuje, že on je ochuzen o mimoslovní komunikaci. Výrazem, mimikou,

gestikulací, celkovým vzhledem a chováním dáváme najevo druhému, co prožíváme,

jak nám je daná komunikace příjemná a napomáhá nám ledacos sdělit.
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Pro člověka se zrakovou vadou jsou každodenní činnosti mnohem obtížnější a

vyžadují více úsilí a trpělivosti. Lidé s vrozenou slepotou mají určitou „výhodu“ nad

nevidomými, kteří svůj zrak ztratí v průběhu života, ale i oni se potýkají s překážkami a

i přes veškerou snahu je sami nezvládnou překonat a proto by měla přijít pomoc.

Problém občas nastane, když by člověk měl pomoct nevidomému, ale neví jak správně

zareagovat nebo se bojí, že by to nezvládl a nepomůže vůbec. Jsou bohužel mezi námi i

tací, kteří nepomohou z důvodu neochoty nebo že pro ně handicapovaný není

rovnocenným z lidského hlediska. A to se stává nejen mezi laiky, ale i mezi

zdravotnickými pracovníky, kde by to mělo být samozřejmostí a právě oni by měli být

odborně poučeni, jak si v takových situací počínat. Bohužel v dnešní době, která je tak

uspěchaná, se často zapomíná právě na kontakt s pacientem. Sestry musí více myslet na

velké množství papírování, než aby se věnovaly pacientům, ale jde tento problém vůbec

vyřešit?

Hlavní téma se bude zabývat problematikou v komunikaci mezi sestrami a

pacienty se zrakovým handicapem. Nejdříve je teoretická část zaměřena na komunikaci

jako takovou, dále na zrakové vady a jejich charakteristiku a s tím spojené komunikační

zvláštnosti lidí se zrakovým handicapem. Poukazuje také na časté chyby sester, které se

nedokážou vcítit do nevidomého pacienta a např. ho nechají stát na začátku ordinace u

dveří, ať si poradí se svojí představivostí nebo nemluví přímo k němu, ale k jeho

doprovodu. A proto poslední kapitola poukazuje na nejčastější komplikace a jejich

řešení a vlastně návod jak se chovat a správně komunikovat s nevidomým.

Cílem je zjistit, jaké mají sestry nejčastější problémy v dorozumívání se zrakově

handicapovaným pacientem, jestli umějí a chtějí pomoci a také zda je jejich vzdělání

dostačující nebo zda by byly ochotny se dále v této problematice vzdělávat.
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je v obecné rovině definována jako sdělování informace

prostřednictvím signálů a prostředků. Ústně, písemně, mimikou, gesty a dalším

neverbálním chováním. Probíhá většinou mezi dvěma a více lidmi, dále pomocí tisku,

rozhlasu a jiných médií. Žijeme ve světě, kde musíme přijímat velké množství

informací z nejrůznějších zdrojů. Televize, rozhlas, reklamy, častá setkání s neznámými

lidmi i našimi blízkými. Všichni komunikují. Vnímáme slova, pohyby, výrazy a často si

ani neuvědomujeme, jak rychle je vyhodnocujeme a dešifrujeme, např. muž vidí hezkou

ženu a jeho tvář se rozjasní. Při běžné komunikaci přijímáme signály nejen aktivně, ale i

pasivně. Záleží jen na nás, zda vyšleme odpověď (Janáčková, 2009).

V mé práci je komunikace myšlena jako přenos a vzájemná výměna informací

mezi sestrami a pacienty. Zdravotní sestry by měly být schopné umět komunikovat lépe

než kdokoliv jiný. Jejich povolání není jen o ošetřování nemocných a asistenci lékaři,

ale nedílnou součástí je i komunikační schopnost.

Umět dobře komunikovat patří k nejdůležitějším schopnostem zdravotníka a je

nenahraditelnou součástí zdravotnické profese. Kvalitní ošetřovatelská péče je

nemyslitelná bez možnosti komunikace mezi sestrou a nemocným člověkem (Kober,

2008).

Komunikace je důležitým aspektem ošetřovatelské činnosti pro všechny

zdravotnické pracovníky a především pro sestry. Sestra, která účinně komunikuje, je

úspěšnou iniciátorkou změn v upevnění zdraví, snáze vytváří důvěrný vztah s pacientem

a může předejít problémům spojených s ošetřovatelskou péčí. Sestra by měla mít na

paměti, že rozhovor je pro nemocného stejně důležitý jako ošetřovatelská péče, lékařská


[…]


Celkem 39 100% 35 100%

Tabulka 17: Zájem zúčastnit se semináře na téma - komunikace s pacientem se

zrakovým handicapem

Odpověď

Chirurgické

odd. %

Interní

odd. %

Ano 36 92,31% 30 85,71%

Ne 3 7,69% 5 14,29%

Celkem 39 100% 35 100%

Tabulka 18: Účast na semináři o komunikaci se zrakově handicapovaným pacientem

v minulosti

Odpověď

Chirurgické

odd. %

Interní

odd. %

Ano 11 28,21% 10 28,57%

Ne 28 71,79% 25 71,43%

Celkem 39 100% 35 100%

Tabulka 19: Přínos z účasti na semináři

Odpověď

Chirurgické

odd. %

Interní

odd. %

Ano 6 54,55% 5 50,00%

Ne 5 45,45% 5 50,00%

Celkem 11 100% 10 100%
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Příloha č. 1: Speciální pomůcky pro

zrakově postižené

http://pomucky.blindfriendly.cz/ http://pomucky.blindfriendly.cz/

http://pomucky.blindfriendly.cz/ http://pomucky.blindfriendly.cz/

http://pomucky.blindfriendly.cz/
http://pomucky.blindfriendly.cz/
http://pomucky.blindfriendly.cz/
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Příloha č. 2: Braillovo písmo

http://pomucky.blindfriendly.cz/

http://pomucky.blindfriendly.cz/
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Příloha č. 3: Návrh letáčku pro lepší komunikaci
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Příloha č. 4: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Martina Pelikánová, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Všeobecná

sestra na 2. lékařské fakultě v Praze. Chtěla bych Vás požádat o laskavé vyplnění dotazníku,

který slouží jako podklad k vypracování mé bakalářské práce na téma: Komunikace sester

s pacienty se zrakovým handicapem.

Dotazník je anonymní a data budou použita pouze pro účel mé bakalářské práce. Děkuji

Vám za ochotu a za Váš čas při vyplňování tohoto dotazníku.

Poznámka k vyplnění: není-li uvedeno jinak, označte pouze jednu z nabízených možností.

Děkuji Martina Pelikánová

1. Uveďte Vaše pohlaví.

o žena
o muž

2. Na jakém oddělení pracujete?

o Interní oddělení
o Chirurgické oddělení

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o střední s maturitou

o pomaturitní specializační studium

o vyšší odborné

o vysokoškolské

4. Kolik je Vám let?

o 18-30

o 31-40

o 41-50

o 51 a více

5. Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví?

o do 5 let

o 6 – 15 let

o 16 – 30 let

o nad 30 let
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6. Získal/a jste během svého studia informace o komunikaci s pacientem se zrakovým

handicapem?

o ano

o ne

7. Potkal/a jste se za dobu své praxe se zrakově handicapovaným?

o ano

o ne

8. Co považujete za největší překážku v komunikaci se zrakově handicapovanou osobou?

o neznalost postižení

o neznalost jak komunikovat

o nedostatek času

o nedostatek trpělivosti

o neporozumění ze strany pacienta

o nemám žádné zábrany

o jiné (prosím uveďte) _________________________________________

9. Vyhýbáte se komunikaci s pacientem se zrakovým handicapem?

o Ano, vyhýbám

o spíše ano

o spíše ne

o ne, nevyhýbám

o nevím

10. Z jakého hlediska je pro Vás komunikace s pacientem se zrakovým handicapem

obtížnější?

o z psychického hlediska

o časového

o technického (např. nedostatek vhodných pomůcek)

o není náročnější

11. Myslíte si, že existují předsudky při komunikaci sester s pacientem se zrakovým

handicapem?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

o nevím
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12. Co je podle Vašeho názoru v komunikaci se zrakově handicapovaným jedincem

nejdůležitější?

o Trpělivost

o Čas

o Hlasový projev

o Vysvětlení a pochopení výkonu

o Přirozenost, aby se pacient cítil “v pohodě“

13. Jak se snažíte komunikovat se zrakově handicapovanými pacientem?

o pomalu a zřetelně

o pouze v jednoduchých otázkách

o běžně jako s každým jiným pacientem

o raději nekomunikuji

o pociťuji problémy při komunikaci

14. V případě potřeby více informací o konkrétním postižení využíváte zejména? (Můžete

zvolit i více odpovědí)

o internetu

o vlastních zkušeností

o použití mobilního telefonu

o odborné kurzy a semináře

o standardy ošetřovatelské péče

o literaturu

o informací od kolegů na pracovišti (sestry, lékaři)

o znalostí ze školy

o informace nevyhledávám

o jiné (prosím uveďte) _________________________________________

15. Domníváte se, že jsou Vaše znalosti v oblasti komunikace se zrakově handicapovanými

pacienty dostatečné?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

o jiné (prosím uveďte) _________________________________________

16. Jaká komunikaci je pro Vás obtížnější?

o s pacientem se zrakovým handicapem

o s pacientem se sluchovým handicapem

17. Kdyby Vám byl nabídnut seminář o komunikaci s pacienty se zrakovým handicapem,

zúčastnil/a byste se ho?

o ano

o ne
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18. Zúčastnil/a jste se již někdy semináře o komunikaci se zrakově handicapovaným

pacientem?

o ano

o ne

18. a) Jestliže jste odpověděl/a ano, byl pro Vás tento seminář přínosem?

o ano (prosím o konkrétní

o ne

19. Váš názor nebo připomínka ke zlepšení komunikace s pacienty se zrakovým

handicapem.

_______________________________________________________________________
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Příloha č. 5: Žádost o umožnění dotazníkového šetření