## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Martina PELIKÁNOVÁ
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Komunikace sester s pacienty se zrakovým handicapem</b>
Oponent bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.

V rámci provedení hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce / Jedním z cílů uvedených v úvodu práce je zjištění, zda sestry umí a chtějí pomoci zrakově handicapovaným. Odpověď na tento cíl je opomenuta.
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky / Empirická část by zasluhovala hlubší analýzu získaných výsledků a jejich odůvodnění.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) / Jméno autora není uvedeno dle skutečnosti (Slowík str. 19 + seznam použité literatury)
metodika práce /

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Vyhodnocení statistických hypotéz lze hodnotit podrobněji a vyvodit závěry ze získaného šetření.
způsob diskuse, kvalita argumentace / Kromě uvedených studií lze ve větší míře diskutovat o dosažených výsledcích, zcela chybí argumentace.
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Obsah vykazuje nedostatky.
celková grafická a estetická úroveň práce / Úvod práce je zbytečně rozdělen v textu na 2 části na samostatných stranách
závěry práce a jejich formulace / Závěr práce vyžaduje hlubší analýzu.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty / Teoretická část je příliš krátká, zasluhuje hlubšího uvedení do tematiky. Citace úryvků z krásné literatury musí být rovněž zaznamenána v seznamu použité literatury.
<b>návrh hodnocení práce</b> <b>2</b>

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaká doporučení vyplývají z výsledků Vaší práce pro praxi?
2. Co může být příčinou negativního hodnocení znalostí sester v komunikaci se zrakově handicapovanými na obou pracovištích?
3. Co může být příčinou faktu, že sestry komunikují se zrakově handicapovanými pacienty běžně, jako s jinými pacienty? (Str. 41)

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Datum:

11.5.2014

.....
podpis vedoucího práce